Vers. 22 jusqu'au 25. — *Judas, non pas l'iscariote, lui dit : Seigneur, pour quelle raison nous découvrez-vous vous-même à nous, et non pas au monde ? Jésus lui répondit : Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous tiendrons à lui, etc.* — Judas, dont il est parlé ici, est celui qui est commu-

hac vita ; et per essence mee intuitivam et beatificam visionem in altera.

Vers. 22, 25. — *Dicit ei Judas, non ille Iscariotes, qui iam instigante Satanâ exiverat, sed Thadeus, frater Jacobi : Domine quid factum est, quia manifestatus es nobis te ipsum, et non mundo ? Quid cause est cur te toti mundi non sis manifestatus, cùm et propheta predixerint, et tu haecenâ promiseris, quod regni tui gloriam gentibus omnibus manifestare, omnia ad te trahere, mundum salvare velles ? Ex ignorantiâ processit discipuli huius interrogatio. Respondit Jesus, et dixit ei : Sic quis diligit me, sermonem meum servabit ; quicunque homo diligit me, directionem statu observantia mandatorum meorum demonstrabit : et Pater meus diligit eum,* dans l'Eglise sous le nom de Jude, et dont nous avons une épître canonique entre celles des Apôtres. Il semble que ce disciple ne comprît pas bien ce que Jésus-Christ avait dit : *Que le monde ne verrait plus, mais que pour eux il se verrait.* Il s'imagina, dit saint Cyrille, que ce serait seulement à eux que Jésus-Christ se ferait connaître, et qu'il laisserait le reste des hommes dans l'aveuglement. Ainsi, ne pouvant allier cette pensée avec les predictions des prophètes, qui avaient marqué que la gloire du Seigneur serait manifestée, et que toute clair verrait le Sauveur envoyé de Dieu ; et moins encore avec les paroles de Jésus-Christ même, qui avait dit, que quand on l'aurait élevé de la terre, il altérerait toutes choses à lui, il lui demanda la raison de ce qu'il n'entendait pas. Et en cela même il ne laissait pas, comme dit ce Père, d'être louable ; puisqu'il sembla avoir un saint zèle que la gloire du Sauveur se pût répandre, comme la lumière du soleil, sur toute la terre ; n'étant pas content de sa propre félicité, et souhaitant la communication du même honneur à tous ses frères.

Mais Jésus lui fit entendre par sa réponse, que le monde dont il parlait, étaient ceux qui n'avaient de goit que pour les choses de la terre, et qui se rendaient comme esclaves de la vanité du monde. Ainsi, ayant répété ce qu'il avait dit auparavant, que *ceux-là l'aimaient qui gardaient les commandements,* il ajouta, pour faire voir que ce serait à tous ceux qui l'aimeraient de la sorte qu'il se manifestera : *Mon Père aimera celui de qui je serai aimé : et nous tiendrons à lui, et nous ferons à lui notre demeure.* C'est donc l'amour, dit saint Augustin, qui fait le discernement des saints et des justes, d'avec ceux qui sont ici appelés *le monde.* C'est dans ceux qui aiment que le Père et le Fils font leur demeure ; et c'est le Père et le Fils qui leur donnent ce même amour, par lequel ils se rendent dignes à la fin que Dieu se découvre tout entier à eux. Ils demeurent donc dans ceux qui aiment ce qui mérite uniquement d'être aimé ; et c'est même par cette demeure du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit en eux, qu'ils perséveront dans l'amour auquel Jésus-Christ promet sa manifestation pour récompense. Qui pourrait, après une telle déclaration du Fils de Dieu, révoquer en doute la nécessité indispensable de cet amour tout divin ? Et Dieu pourrait-il lui-même dispenser les hommes de l'aimer, lui qui leur donne une preuve si étonnante de l'amour qu'il a pour eux, en livrant son propre Fils à la mort par un effet de ce même amour.

Jésus ayant toujours soin d'autoriser sa mission de l'ordre de Dieu son Père, ajouta ici de nouveau ce qu'il a dit plusieurs fois : *Quo la parole qu'il leur avait annoncée, et que ses disciples étaient obligés de pratiquer l'aimaient sincèrement, était celle de son Père qui l'avait envoyé, et non la sienne : mais il faut entendre cela dans le sens qu'on l'a souvent expliquée, qui est que le Père est le principe éternel du Fils ; ce qui n'est rien au Fils de sa parfaite égalité avec son Père,*

sicut et ego, cùm una sit voluntas Patris et mea, una dilectio: et ad eum venimus, per gratiae et benedictionis omnis spiritualis incrementum; et mansioem apud eum faciemus, firmam et stabilem velut in templo nostro, faciendo ut in dilectione et bonis operibus perseveret.

VERS. 24, 25, 26.—Qui non diligit me, sermones meos non servat; Qui præcepta mea non observant, illi certe non me diligunt, ac proinde tanto indigunt sum honoris, ut ad eos veniamus, et in eorum animis inhabitemus. Et sermones quem audistis, non est meus, sed eis qui misi me, Patris. Non mirum si Pater non honoret eos qui præcepta mea contempnunt, cùm a me non sint originaliter profecta, non à me adiumenta, non mihi solum auctoritate edita, sed et Pater, ex quo genitus, et à quo missus sum. Hec locutus sum vobis apud vos manens, presentia corporali, quam vobis brevi subtraham. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quæcumque dixerit vobis. Consolator Spiritus sanctus, quem Pater mittet per me, et propter meritum meum: sive quem mittet ut opus meum perficiat, ac vice mea vos dirigit, confirmet, consoletur, illi vos interiori docebit omnia mysteria adventus mei, vobisque omnium perfectam intelligentiam subministrabit, quam asseco modò non potestis: et quæcumque dixi vobis in memoriam recocabit. Ut enim Christus in nobis, ita et Spiritus ejus; idcirco ait: Ille vos docebit omnia quæcumque dixerit vobis. Nam cùm sit Christi Spiritus

en tant que Dieu. Et d'ailleurs il voulait par là empêcher qu'on ne regardât grossièrement ce qu'il disait, comme si l'avait été des paroles d'un homme ordinaire; au lieu que c'étaient les paroles de Dieu même. Mais ce qu'il jugeait si important de répéter plusieurs fois à ses Apôtres et à tous les Juifs, pour leur ôter tout prétexte de l'accuser d'être opposé aux préceptes que le Seigneur le Dieu d'Israël leur avait donné par la bouche de Moïse, est encore d'une extrême conséquence pour tous ceux qui sont chargés du ministère évangélique. Car ils ne doivent jamais oublier ce que Jésus-Christ lui-même, dont ils sont ministres, avait toujours dans la bouche: Que l'Esprit divin fait en cela, il le fait conjointement avec le Père et le Fils, dont les opérations sont inseparables, étant vrai de dire que toute la Sainte Trinité parle aux hommes, et qu'elle enseigne les hommes lorsqu'entre les trois personnes divines le fait: Omnis et dicit, et docet Trinitas. Cum ergo omnia sit inseparabilis, nunquam Trinitas esse sciretur, si semper inseparabiliter diceretur. Aussi saint Cyrille nous fait remarquer, qu'encore que Jésus-Christ témoignait à ses Apôtres que ce serait l'Esprit saint qui leur enseignerait toutes choses, il ne prétendait pas néanmoins leur faire entendre qu'ils cessereraient de l'avoir lui-même pour maître, mais qu'il voulait, en dispararrant aux yeux de leur corps, les obliger de le regarder à l'avoir d'une manière beaucoup plus digne de lui, c'est-à-dire, avec les yeux tout spirituels de leur cœur.

VERS. 25, 26.—Je vous ai dit ceci, demeurant encore avec vous. Mais le consolateur, qui est le Saint-Esprit, que mon Père enverra en moi nom, sera celui qui vous enseignera toutes choses, et qui vous fera ressouvenir de tout ce que je vous ai dit. —Jésus-Christ promet ailleurs aux Apôtres, d'être toujours avec eux jusqu'à la consommation des siècles. Et il y sera en effet tant que le monde durera, non seulement par la présence de son Esprit qui gouvernera toujours son Église, mais encore par celle de son corps adorable contenu dans l'Eucharistie, qui est la céleste nourriture et le pain vivant de la sainte société des fidèles répandus dans toute la terre. Il ne parle donc ici que de sa demeure visible et sensible parmi les hommes. Et c'était pendant qu'il demeurait en cette manière, et qu'il conversait avec les Apôtres, qu'il leur donnait toutes ces instructions. Mais ce qu'il voulait leur faire entendre principalement ici, est la manière dont le Saint-Esprit

et mens ejus, non aliud quiddam existens ab ipso, naturalis identitatis ratione, licet in propriâ hypostasi intelligatur ac sit, omnia novit que in eo sunt. Quis enim scit, inquit S. Paulus, 1 Cor. 2, 11, que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita et que Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei. Quocirca ut qui novit omnia que sunt in voluntate Unigeniti, omnia nobis annuntiat, non disciplina comparata scientiam habens, no ministris vicem implere videtur, et alterius sermones deferre, sed ut Spiritus ejus, et qui circa doctoris operam novit omnia quia sunt ejus ex quo et in quo est, divina sanctis revelat mysteria; ut exponit S. Cyrilus Alexandrinus.

VERS. 27. —Pax vobis reliquo cibis, pacem vestram do vobis. Pacem velut hereditarium munus vestrum reliquo valecives: non tantum adprecior et opio vestris pacem, sed do, ut autor et princeps pacis: non temporalem et mundanam, sed meam, interiorem, spiritualarem, coelestem, qua exsuperat omnem sensum. Non quoniam mundus datus, ego vobis mundus enim id est, homines qui secundum mundum vivunt, per omnia inimicis, adulatoriis, et factio sepe animo adprecior: ego verius efficacius, que presant illi quod optant. Pax, quam reliquo vestris, sincera, firma, aeterna est. Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Non turbemini, quod vestris ultimum vale dicam, neque animo pavidi sitis, quasi meo proxime destituciendi præsidio.

VERS. 28. —Audiatis quia ego dixi vobis: Vado, et venis ad vos. Repetite memoria, que paulo ante dixi, que le Père leur enverrait en son nom, c'est-à-dire, par le mérite de ses souffrances et de sa mort, devoir les instruire de toutes choses. Car cet Esprit saint parla à leur cœur avec une force et une onction admirables, et y retrouva par la lumière de sa grâce tout ce que Jésus-Christ leur avait dit, et qui était demeuré comme étant en eux pendant tout le temps de sa passion, et jusqu'après sa résurrection. Il paraît donc, selon la réflexion de saint Augustin, qu'il appartient à la grâce du Saint-Esprit de faire en sorte que nous n'oubliions point les instructions divines dont on nous commande de nous souvenir. Mais ce que l'Esprit divin fait en cela, il le fait conjointement avec le Père et le Fils, dont les opérations sont inseparables, étant vrai de dire que toute la Sainte Trinité parle aux hommes, et qu'elle enseigne les hommes lorsqu'entre les trois personnes divines le fait: Omnis et dicit, et docet Trinitas. Cum ergo omnia sit inseparabilis, nunquam Trinitas esse sciretur, si semper inseparabiliter diceretur.

Aussi saint Cyrille nous fait remarquer, qu'encore que Jésus-Christ témoignait à ses Apôtres que ce serait l'Esprit saint qui leur enseignerait toutes choses, il ne prétendait pas néanmoins leur faire entendre qu'ils cessereraient de l'avoir lui-même pour maître, mais qu'il voulait, en dispararrant aux yeux de leur corps, les obliger de le regarder à l'avoir d'une manière beaucoup plus digne de lui, c'est-à-dire, avec les yeux tout spirituels de leur cœur.

me vadere ad Patrem moriendo, sed citè reversurum ad vos resurgendo. Si diligenter me, puro illo et perfecto amore qui proprium commodium non spectat, sed bonum, gloriam, voluntatem et beneficium personæ amate, gaudere utique quia vado ad Patrem, mihi potius gratulari et congaudere deberets ob mecum hunc discessum et protectionem ad Patrem, que in gloriam meam cederet: Quia Pater maior me est, secundum eam naturam spectato quia ad ipsum vado; maior est, inquam, ratione glorie ad majestatis, ad quam me in premium exanimantis mee, et suspecte formæ servi exaltabit. Christus enim, cùm in forma Del esset, non rapinam arbitriis dat, ut esse accepimus... Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omnes nomen, Philipp. 2. Pater autem se non humiliavit, sed mansit in gloria et maiestate. Major itaque est eo, qui ex dispensatione ordine minorationem suscepit, quinque in eā fuit, donec gloriam et majestatem dignam Filio Dei accepiteret, in ea

natura, in quâ se propter nostram salutem depresso rat, sedens ad dexteram Patris, indutus decoro, pri sinâque fortitudine praecinctus.

Observandum hanc Christi sententiam, Pater maior est, veterum Patrum alios ad naturam humanam referre, ut SS. Cyrillus, Augustinus, etc.; alios ad divinitatem, ut nomen majoris non substantia inequalitatem dicat, que una est Patris, Filii et Spiritus sancti, sed originem, quia Filius est à Patre. Sic exponunt SS. Athanasius, Basilus, Gregorius Nazianzenus, Hilarius. Neuter sensus consubstantialitati Patris et Filii derogat.

Vers. 29. —Et nunc dixi vobis prius quâd fuit, ut cùm factum fuerit, credatis. Hec omnia predixi vobis, prius quâd evenerint, ut cùm fuerint completa, firmatis credatis me Filium esse Dei: et ut mihi magis magisque confidatis, et fidem adhuc beatis ceteris que predixi de auxilio meo vestris nunquam defuturo, et de vestra in gloria mea consortium assumptione.

Vers. 30, 31. —Jam non mutta loquar vobiscum, ob nature. Il est vrai que ses disciples jouissaient d'un grand bonheur, de posséder au milieu d'eux celui qui était la source de tous les biens. Mais si leur amour pour Jésus-Christ avait été tel que celui qu'il avait pour eux, ils auraient considéré qu'après s'être dépossédé pour leur salut en tant qu'homme de sa propre gloire, et avoir consommé le grand ouvrage de notre rédemption, il était juste qu'il s'en retourne avec sa sainte humanité à la droite de son Père, d'où il n'était point toutefois parti en tant que Dieu. Car ils auraient dû l'aimer pour lui-même, lui qui les avait aimés d'une manière si gratuite; et ils étaient obligés d'avoir plus d'égard à sa gloire, qu'à leur propre satisfaction. Ainsi, parce que son Père était plus grand que lui selon la nature humaine dont il s'était revêtu, il devait se réjouir du passage qu'il allait faire de cet état d'andénissement auquel il s'était réduit, à la gloire si relevée de son Père. C'est à quoi il semble que se peut réduire tout ce que dit Jésus-Christ à ses Apôtres dans ce passage, qui a été pour les Ariens un grand sujet de scandale, par la funeste prétention qui les empêchait de reconnaître dans le Fils de Dieu l'union hypostatique de la nature divine avec la nature humaine, et de discerner ce qui convenait à l'une ou à l'autre de ces deux natures. Ainsi le Père était plus grand que lui, considéré seulement dans la forme et dans la nature de serviteur, qu'il avait pris dans son Incarnation pour épouser le sujet des hommes.